
 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAGNONE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA NR. 30 DEL 21-03-2024 
 

COPIA 
 
 
 
OGGETTO:  Tariffe servizi educativi prima infanzia: approvazione dei nuovi importi mensili 

della retta dovuta dalle famiglie per la frequenza ai servizi "Cresco Giocando" 
relativamente all'a.e. 2024/2025. 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventuno mese di marzo alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
GUASTALLI GIOVANNI SINDACO Presente 
MANGANELLI PAOLA VICESINDACO Assente 
CARIATI GIACOMO ASSESSORE Presente 

 
 Ne risultano presenti n.     2 e assenti n.    1 
 
Partecipa il Segretario Sig.  Katia Michelagnoli  
 
Il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GIOVANNI GUASTALLI  
 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
*** 

Visti: 
- l’articolo 30 del D.lgs 267/2000; 
- l’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che attribuisce alla Giunta Comunale la 
competenza sulla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;  
- l’articolo 1, comma 169 della L. 27/12/2006, n. 296, secondo il quale “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione”; 
- l’art. 193, comma 3 del D.lgs 267/2000, secondo il quale l'ente può modificare le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data del 31 luglio di ogni anno; 
- l’articolo 26 del D.Lgs. 23/12/2022, n. 201; 
- il 4°comma dell’articolo 10 del D.P.G.R. 30/07/2013, n. 41/R. 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 28-03-2023 con la quale sono state approvate le seguenti 
tariffe di frequenza per il servizio di asilo nido 2023/2024 e per la sezione spazio giochi educativo: 
 
 

RETTE DI FREQUENZA PER IL SERVIZIO DI ASILO NIDO 2022/2023 

FASCE ISEE IN EURO* NIDO 
MATTINA 
07:30- 
13.00 

NIDO                      
TEMPO PIENO          
08.00-17.30 

1^ Fino a 21.365,87 € € 227,00 € 430,00 

Oltre 21.365,87 € € 290,00 € 540,00  
2^ 

NON RESIDENTI 
NEI COMUNI DI 
BAGNONE-
VILLAFRANCA-
LICCIANA 

€ 290,00 € 540,00 

con la precisazione che, in caso di mancata consegna dell’attestazione ISEEE, 
saranno applicate agli iscritti le tariffe di cui alla 2^ fascia. 

 
 
 

RETTE DI FREQUENZA PER IL SERVIZIO SPAZIO GIOCO EDUCATIVO 2023/2024 

FASCE ISEE IN EURO SOLO MATTINA 

dalle ore 07:30 alle ore 11:45 

1^ Fino a 21.365,87 € € 140,00 

Oltre 21.365,87 € € 173,00  

2^ NON RESIDENTI NEL 
COMUNE DI BAGNONE 

€ 173,00 

 
 
Rilevato che con detta delibera sono state stabilite le seguenti riduzioni previste solo in caso di malattia 



 

 

accertata con certificazione medica da esibire al Comune di Bagnone-Ufficio Scuola come di seguito 
riportate: 

Riduzioni tariffarie in caso di assenze giustificate da certificazione medica* 

 

Per assenze comprese tra i 6 e i 15 giorni, 
anche non consecutivi. 

riduzione della retta nella misura del 30%, 

Per assenze comprese tra i 16 e i 23 giorni 
effettivi di servizio, anche non consecutivi. 

riduzione della retta nella misura del 50% 

Per assenze pari o inferiori a 5 giorni. Nessuna riduzione 
 
 
Visto il nuovo CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario 
assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo (cd. CCNL Cooperative sociali) 2023-2025 siglato in data 
26/01/2024 dalle associazioni datoriali e dalle organizzazioni sindacali comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale, che ha previsto incrementi del costo del lavoro. 
 
Viste le tabelle contrattuali del 05/03/2024 inviate dalle organizzazioni sindacali al Ministero del Lavoro, 
all’INPS, all’INAIL e al CNEL, che prevedono incrementi economici per il personale educativo e ausiliario che 
in media ammontano al 12% rispetto al precedente contratto di lavoro. 
 
Rilevato che detti incrementi, dei quali la stazione appaltante è chiamata a rispondere, ricadono sui costi di 
gestione indiretta dei servizi educativi prima infanzia “Cresco Giocando”. 
 
Visto l’Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia FSE+ 
2021/2027 per l’anno educativo 2024/2025 denominato Misura NIDI GRATIS approvato da Regione 
Toscana in data 12/03/2024 con decreto dirigenziale n.5364. 
 
Atteso che, l’articolo 5 di detto avviso pubblico, introduce la possibilità, per i comuni, di incrementare le 
tariffe mensili per la fruizione dei servizi educativi comunali del 12,44% qualora il servizio applichi il nuovo 
CCNL Cooperative sociali, siglato nel 2024. 
 
Rilevato che il Comune di Bagnone, quale capofila del servizio educativo nido d’infanzia Cresco Giocando, 
sta predisponendo gli atti di gara propedeutici all’affido del servizio a partire dal 01/09/2024. 
 
Preso atto che il valore di suddetto appalto, ed in particolare il costo della manodopera, è stato 
determinando applicando il nuovo CCNL cooperative sociali. 
 
Richiamato l’articolo 7, ultimo comma, del Regolamento del Servizio Associato NIDO D’INFANZIA CRESCO 
GIOCANDO, secondo il quale “Il regime tariffario potrà essere annualmente rideterminato su proposta del 
Responsabile dell’Ufficio Unico Educativo, che predisporrà apposita delibera di giunta di approvazione delle 
tariffe”. 
  
Ritenuto pertanto di poter rideterminare le tariffe di fruizione del servizio educativo prima infanzia “Cresco 
Giocando”, del + 12,44%, a partire dall’anno educativo 2024/2025 adeguandole agli incrementi del costo 
della manodopera, con la precisazione che, essendo già stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026, 
dette tariffe entreranno in vigore a partire dal 01/01/2025. 
 
Ritenuta l’urgenza di procedere all’approvazione delle tariffe di cui trattasi in quanto il presente atto è 
propedeutico all’imminente pubblicazione dell’annuale bando di iscrizione al servizio educativo 2024/2025. 
 
Tutto quanto premesso e dato atto, visti gli allegati pareri rilasciati in ordine alla regolarità tecnica e 



 

 

contabile ai sensi dell’art., 49 del D.lgs 267/2000, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1.  di approvare le seguenti tariffe per l’accesso al servizio educativo associato per la prima infanzia 
denominato “Cresco Giocando”, sezione nido, anno educativo 2024/2025, come segue: 
 

RETTE DI FREQUENZA PER IL SERVIZIO DI ASILO NIDO a.e.2024/2025 
IN VIGORE DAL 01/01/2025 

 
FASCE ISEE IN EURO* NIDO 

MATTINA 
08:00- 13.00 

NIDO TEMPO PIENO 
08.00-16.00 

1^ Fino a 21.365,87 €   € 255,00 € 483,00 

Oltre 21.365,87 €  € 326,00 € 607,00  
2^ 

NON RESIDENTI NEI 
COMUNI DI BAGNONE- 
VILLAFRANCA-LICCIANA 

€ 326,00 € 607,00 

con la precisazione che, in caso di mancata consegna dell’attestazione ISEEE, saranno 
applicate agli iscritti le tariffe di cui alla 2^ fascia; 

 
 
2. di approvare le seguenti tariffe per l’accesso al servizio educativo prima infanzia Cresco giocando, 
sezione spazio giochi educativo, relativamente all’anno educativo 2024/2025 come segue: 
 

RETTE DI FREQUENZA PER IL SERVIZIO SPAZIO GIOCO EDUCATIVO 2024/2025 
IN VIGORE DAL 01/01/2025 

 
FASCE ISEE IN EURO SOLO MATTINA 

dalle ore 08:00 alle ore 11:45 

1^ Fino a 21.365,87 € € 157,00 

Oltre 21.365,87 €  
€ 194,00  

2^ NON RESIDENTI NEL 
COMUNE DI BAGNONE 

 
€ 194,00 

 
 
 
3. di dare atto che dette rette sono state incrementate, rispetto a quelle applicate nell’a.e. 
2023/2024, del 12,44% come previsto dall’articolo 5 dell’Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei 
servizi educativi per la prima infanzia FSE+ 2021/2027 per l’anno educativo 2024/2025 denominato Misura 
NIDI GRATIS approvato da Regione Toscana in data 12/03/2024 con decreto dirigenziale n.5364; 
 
4. di confermare che il pagamento della retta (sia del nido che dello spazio giochi) sia dovuto 
indipendentemente dalla frequenza del bambino o dai giorni di effettiva erogazione del Servizio, salve le 
eventuali seguenti riduzioni, già previste con delibera di G.C. n. 31 del 28-03-2023, da applicarsi in caso di 



 

 

malattia accertata con certificazione medica, come di seguito riportate: 
 

 
Riduzioni tariffarie in caso di assenze giustificate da certificazione medica (certificato medico 

richiesto dall’articolo 10 dell’avviso pubblico regionale Misura Nidi Gratis) 
 

Per assenze comprese tra i 6 e i 15 giorni, 
anche non consecutivi. 

riduzione della retta nella misura del 30%, 

Per assenze comprese tra i 16 e i 23 giorni 
effettivi di servizio, anche non consecutivi. 

riduzione della retta nella misura del 50% 

Per assenze pari o inferiori a 5 giorni. Nessuna riduzione 

 
con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000, in quanto provvedimento propedeutico all’imminente pubblicazione dell’annuale 
bando di iscrizione al servizio educativo 2024/2025. 
 
 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
F.to  GIOVANNI GUASTALLI 

 
____________________________ 

IL  Segretario 
F.to  Katia Michelagnoli 

 
____________________________ 

 
 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal            al            Ai 
sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267. 
 
Addì,            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Elena Armanetti 

 
_____________________________ 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134  del D. Lgs 267/2000: 
 

 [ X ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (          ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/2000. 
 [ x]È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/2000 

 
Addì,            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Katia Michelagnoli 

 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 


